
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447  75Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

para o município de Santa Barbara no período de 11/06 à 01/07/2023, a 
fim de realização de Atendimento e Retaguarda de veículo na Barreira do 
citado município.

nome matricula
José de Ribamar Moreira Barbosa 57196220 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1984/2023-DAF/cgp , Belém, 19 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000205;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Marabá no período de 11/06 à 01/07/2023, a fim de 
realizar atendimento de habilitação de Marabá.

nome matricula
Aníbal Nazareno Ferreira Bentes 3338541 /3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1983/2023-DAF/cgp, Belém, 19 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000237;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Parago-
minas para o municipio de Belém no período de 15/06/2023, Manaus de 
16/06 à 18/06/2023, Belém/Paragominas – 19/06 à 20/06/2023, a fim de 
participar do “ 1º SEMINÁRIO DE ODOROLOGIA FORENCE”, que acontecerá 
naquela unidade da federação.

nome matricula
Monyque Barros Campos 5958756 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1985 /2023-DAF/cgp , Belém, 19 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000240;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 13/06 à 26/06/2023, a fim 
de acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito 
nesse município, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1988 /2023-DAF/cgp , Belém, 19 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000303;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba para 
o municipio de Novo Progresso no período de 12/06 à 21/06/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Antonio Dima Lima 57201219 /1

Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534 /1
Oclênio Fernandes de Lima 57227329 /1

Willian Cândido Félix 57224024 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2016/2023-DAF/cgp , Belém, 20 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000269;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Baião no período de 05/06 à 09/06/2023, a fim de 
realizar suporte técnico no município.

nome matricula
Taynan Monteiro Pereira 55587609 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1981/2023-DAF/cgp , Belém, 19 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000256;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Capane-
ma para o municipio de São Miguel do Guamá no período de 12/06 à 
24/06/2023, a fim de realizar vistoria veicular.

nome matricula
Gelbson Costa Ferreira 57202652 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 953965

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA N° 228/2023/DGP/GAB/SEAP/PA
Belém, 22 de junho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Termo de Distrato publicado no Diário Oficial n.º 35.162, 
de 25 de outubro de 2022; 
CONSIDERANDO o Mandado de Segurança, processo n.º 0885473-
55.2022.8.14.0301, impetrado por RODRIGO JOSÉ SANTANA DA SILVA;
CONSIDERANDO a decisão judicial constante no Ofício nº 001835/2023-PGE-
GAB, de 14 de junho de 2023 (Processo n.º 2022/1435536), que deter-
mina a reintegração imediata de RODRIGO JOSE SANTANA DA SILVA, no 
cargo temporário de Agente Penitenciário.
RESOLVE:
Art. 1º. FICA REINTEGRADO ao cargo temporário de Agente Penitenciário, 
no quadro da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), 
RODRIGO JOSE SANTANA DA SILVA, admitido por meio de Processo Se-
letivo Simplificado (PSS - Edital n.º 03/2022), conforme decisão judicial 
constante no processo epigrafado, a contar de 8 de junho de 2023. 
Art. 2º. DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) que adote as 
devidas providências para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 954308

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 227/2023 – GAB/SEAP
Belém, na data da assinatura eletrônica.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES,  Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, prevista em lei.
CONSIDERANDO a necessidade de realizar levantamento e atualização do 
mapa-cargo da Cadeia Pública de Paraupebas.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Comissão composta pelos servidores: MAJ QOPM CRÍS-
TOFE CLAY NASCIMENTO DE CARVALHO, RG 31.208, Policial Penal IGOR 
DA CONCEIÇÃO RIBEIRO, matrícula funcional nº 5953992, Agente Peniten-
ciário ALESSANDRO DA SILVA SANTOS, matrícula funcional nº 5931847, 
para, sob a presidência do primeiro, elaborarem o Levantamento de Carga 
dos Bens móveis pertencentes à carga da Cadeia Pública de Parauapebas;
Art. 2º DETERMINAR que remeta 01 (uma) via do documento físico à Diretoria 
de Logística, Patrimônio e Infraestrutura, e a mídia em PDF para o e-mail saga@
seap.pa.gov.br, para fins de atualização de carga no SISPAT-WEB;
Art. 3º FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão do referido le-
vantamento e atualização;
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 953839


